1

中国石油学会石油地质专业委员会

油学地字[2025] 6号

第十九届全国有机地球化学学术会议

第 二 号 通 知

第十九届全国有机地球化学学术会议一号通知发出后，得到社会

各界大力支持和积极响应，按计划现发出会议二号通知。经组织委员

会商议决定，本届学术会议定于 2025年11月15~17日在湖北省武汉市

东湖国际会议中心召开。热忱欢迎有机地球化学界的同仁踊跃投稿并

参加会议，届时我们将在美丽的武汉迎接学界精英们的到来。

现将有关事宜通知如下：

一、会议主办单位

中国石油学会石油地质专业委员会

中国矿物岩石地球化学学会沉积学专业委员会

二、会议承办单位

长江大学

三、会议协办单位

中国地质学会石油地质专业委员会

四、会议地点

湖北省武汉市东湖国际会议中心

2

五、会议日程安排

2025年11月14日报到，15-17日会议研讨，会期2.5天

大会报告：15日上午、17日上午

分会报告：15日下午、16日全天

学术沙龙：塔里木盆地油气地球化学与油气勘探（15日晚上）

六、会议专题及召集人

专题1. 多圈层作用与油气系统演化（召集人：彭平安、曹剑、刘勇

胜、张旺、夏小平）

专题2. 有机碳富集与烃源岩（召集人：张水昌、王晓梅、苏劲、谭

静强、邱振、严德天、付修根、韩元佳、张明震、陈果）

专题3. 页岩油富集与流动机理（召集人：黎茂稳、冯子辉、杨伟伟、

高波、李政、李志明、柳波、王民、徐兴友、田伟超）

专题4. 页岩气富集与保存机制（召集人：田辉、蒋恕、罗情勇、吴

伟、聂海宽、徐尚、申宝剑、文志刚、王阳、李靖）

专题5. 煤地球化学与煤层/岩气生成富集（召集人：钟宁宁、姚艳斌、

黄海平、张斌、李贤庆、傅雪海、吴财芳、李勇、杨兆彪、吴

陈君）

专题6. 深层-超深层油气生成与演化（召集人：刘可禹、王云鹏、

程鹏、张海祖、平宏伟、袁海峰、陈勇、彭威龙、黄亚浩）

专题7. 海域与深水油气成藏地球化学（召集人：侯读杰、刘金水、

杨海风、杨树春、徐新德、龙祖烈、税蕾蕾、李美俊、吕成

福、徐耀辉）

专题8. 分子与同位素地球化学（召集人：徐胜、孙永革、陶成、蔡

春芳、罗根民、卢双舫、陈建平、谢豪、刘昌杰、肖七林）

专题9. 生物与环境有机地球化学（召集人：陈中强、贾望鲁、李

超、范桥辉、王永莉、倪云燕、谢小敏）

3

专题10. 氢、氦等非烃气体地球化学（召集人：陈践发、刘文汇、王

晓梅、刘全有、腾格尔、王晓锋、陶辉飞、孟庆强、孟强）

专题11. 地球化学实验技术与方法（召集人：李剑、李中平、霍秋

立、蒋启贵、王杰、李斌会、何坤、潘哲君、刘岩）

七、会议组织委员会

主 任：刘勇胜 彭平安 张水昌

副主任：江厚顺 黎茂稳 钟宁宁 刘可禹 王云鹏 何文祥 赵 霞

成 员：（按姓名笔画排序）：

王晓梅 王晓锋 文志刚 田 辉 包建平 冯子辉 朱海燕

任建国 向宝力 刘 华 刘化清 刘全有 孙永革 李中平

李志明 李 政 吴小奇 杨伟伟 邱楠生 张志荣 张海祖

张 敏 张 斌 陈中强 陈 琰 范桥辉 林承焰 易晓明

罗情勇 郑国东 胡安平 胡宗全 柳 波 侯明才 侯读杰

贾望鲁 夏响华 徐兴友 徐耀辉 陶 成 陶辉飞 黄海平

曹 剑 常象春 靳 军 蒲秀刚 腾格尔 操应长 霍秋立

八、会议论文征集

本届会议接受符合上述会议专题、在国内外均未发表的研究论文

投稿。投稿请提交1000～2000字的详细摘要，摘要格式要求如下：

（1）摘要请提供Word文档格式，篇幅在A4纸2页之内，参考文献

不超过5条，可附关键图表1～2幅，文章最后附作者简介，包括姓

名、出生年月、性别、籍贯、职称、从事专业、工作单位、地址及邮

编、联系电话、电子信箱等。

（2）请根据投稿内容按照会议专题（编号1～9）进行归类，并

将相应的专题编号命名在摘要Word文档文件名中，文件名命名格式

为：会议专题编号_第一作者姓名_论文题目。

（3）详细摘要格式：A4页面，页边距均为2.0cm，论文题目小二

4

号黑体，作者名小四号仿宋，作者单位小五号仿宋体，正文五号宋行

距15.6磅，图表名称小五黑，段落缩进2字符并两端对齐，参考文献

六号宋体，段落悬挂缩进2字符。

（4）投稿请用电子邮件方式，本届会议不接受非电子文档的投

稿。投稿电子信箱：yjdh2025_wh@163.com。

（5）投稿请勿涉密。

本届会议设大会和分会两类报告，学术委员会将从投稿中遴选优

秀论文作为大会报告或分会报告，希望有意参与的作者踊跃投稿。另

外，本次会议将学习国际有机地球化学会议展板交流形式，邀请展报

作者在展报时间进行现场交流。

论文摘要截至时间：2025年8月31日。

未发表的研究论文欢迎投稿《天然气地球科学》杂志“第十九届

全国有机地球化学学术会议专辑”或《现代地质》“第十九届全国有

机地球化学学术会议专栏”，具体要求参考期刊官网《投稿须知》。

九、会后地质考察

为加深地球化学工作者对地质的感性认识，更好地让地球化学研

究与地质相结合，会后将安排野外地质考察。考察路线初步选择：

（1）宜昌三峡地质剖面；（2）恩施地区地质剖面；（3）崇阳地区

地质考察；（4）黄石阳新地区地质考察。会后地质考察费用自理，

收费标准见第三号通知。

十、会议注册

正式代表会议注册费为2500元/人、在校学生注册费1600元/人（

现场注册时请出示学生证）、陪同人员注册费1600元/人。参会代表

可通过会议网站线上注册并缴纳注册费，亦可在现场缴纳注册费。

会议网站：http://yjdh2025.aconf.cn

会议期间食宿、交通等费用自理。

mailto:yjdh2025_wh@163.com

5

十一、会议住宿

会议协商以下酒店为预定酒店：东湖宾馆、武汉翠柳村客舍、武

汉楚天粤海国际大酒店、武汉滨湖大厦酒店。酒店预订从2025年10月

20日起，截止日期为2025年11月10日。特别提示：房源紧张，请参会

代表提前进行酒店预定，预定方式见第三号通知。

东湖宾馆 （南山乙所460元/间/天、听涛2号498元/间/天）

武汉翠柳村客舍 450元/间/天（标间） 550元/间/天（单间）

楚天粤海国际大酒店 450元/间/天

滨湖大厦酒店 350元/间/天

十二、会议秘书处及联系方式

秘 书 长：文志刚

副秘书长：徐耀辉 张 斌

成 员：陈 果 陈 吉 陈祖林 窦鲁星 何大祥 何涛华

胡 勇 胡海燕 黄亚浩 蒋兴超 李 阳 刘 岩

刘艺妮 肖七林 孟 强 宋换新 苏恺明 唐友军

陶 泽 田伟超 王 霆 王 星 王自翔 王 宁

会场

南山乙所

翠柳村客舍

听涛2号

楚天粤海

滨湖大厦

	一、会议主办单位
	二、会议承办单位
	三、会议协办单位
	四、会议地点
	五、会议日程安排
	六、会议专题及召集人
	七、会议组织委员会
	八、会议论文征集
	九、会后地质考察
	十、会议注册
	十一、会议住宿
	十二、会议秘书处及联系方式
	一、会议主办单位
	二、会议承办单位
	三、会议协办单位
	四、会议地点
	五、会议日程安排
	六、会议专题及召集人
	七、会议组织委员会
	八、会议论文征集
	九、会后地质考察
	十、会议注册
	十一、会议住宿
	十二、会议秘书处及联系方式